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ÖN SÖZ

Tarihsel süreç içerisinde değişim, gelişim ve kalkınmanın temeli olan eğiti-
min önemi özellikle Osmanlı İmparatorluğunun toprak kaybetmeye başlamasıyla 
daha anlaşılır hale gelmiştir. Bu amaçla modern anlamda açılan kara ve deniz harp 
okullarının açılmasıyla birlikte yabancı uzman görüş ve önerilerinin yanında, açı-
lan bu okullarda uygulamalı olarak yabancı uzmanlar görevlendirilerek tecrübele-
rinden yararlanma yoluna gidildiği görülmüştür.

Osmanlı İmparatorluğundan devir alınan ve yeni kurulacak olan eğitim ku-
rumlarının yapısı, ders programları, sistem ve ilerleyişi konusunda Türkiye Cum-
huriyeti Devleti uluslararası alanda ün yapmış ünlü eğitimcileri Türkiye’ye davet 
ederek görüş ve önerilerinden yararlanmak istemiştir. Daha sonraki dönemlerde 
yabancı uzmanlardan yararlanma geleneği devam etmiş bunun yanı sıra yabancı 
ülkelere öğrenci gönderme yoluna gidilerek edinilen tecrübelerin Türk eğitim sis-
temine aktarılmasına çalışılmıştır.

Bu kitapta 1911-1927 yılları arası yerli ve yabancı uzman raporlarının Os-
manlıcadan günümüz Türkçesine aktarılması yapılmıştır. Birinci bölümde yerli 
uzmanların Almanya, Macaristan, Danimarka, Bulgaristan, Amerika, İsveç ve 
Rusya gibi ülkelerin eğitim yapıları ile ilgili rapor ve gözlemlerin yanında Prag ve 
Varşova’da düzenlenen konferanslara ait raporlara yer verilmiştir. İkinci bölümde 
ise ülkemize davet edilen özellikle 1924 -1927 yılları arasını kapsayan yabancı uz-
man raporlarına yer verilmiştir. 

Doç. Dr. Savaş KARAGÖZ
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Türk eğitim tarihi açısından bakıldığında yabancı uzmanların bilgi ve tecrü-
belerinden yararlanma geleneği yenileşme dönemine kadar gitmektedir. Özellikle 
Mühendishane-i Bahri Humayun (Deniz Harp Okulu) ve Mühendishane-i Berri-i 
Humayun (Kara Harp Okulu) gibi askeri alanda açılan yeni okulların ders prog-
ramlarında yabancı uzmanların bilgi ve tecrübelerinden yararlanıldığı görülmek-
tedir. 

Osmanlı İmparatorluğu’ndan Cumhuriyet Dönemine özellikle 1960 lı yılla-
ra kadar çok sayıda yabancı uzmanların görüş ve önerilerine yer vererek devam 
etmiştir. Sanayi ve Endüstri devrimiyle birlikte batıda yeniden şekillenen eğitim, 
1900’lü yıllarda Çağdaş eğitim akımları olarak karşımıza çıkmıştır. II. Meşrutiyet 
Dönemi’nde yabancı ülkelere özellikle Almanya, Fransa, Avusturya, Macaristan ve 
İskandinav ülkelerine mesleki, teknik, beden terbiyesi (beden eğitimi), halk eği-
timi, öğretmen yetiştirme gibi alanlarla ilgili öğrenci gönderilmiştir. Çağdaş eği-
tim akımlarına ait özellikler ülkemizde II. Meşrutiyet döneminde gerek inceleme 
araştırma ve yazılı basın tarafından sıklıkla dile getirilmiş bu konuda çok sayıda 
yazılar yazılmıştır.  Bu yazılar Cumhuriyet Dönemi eğitiminin felsefi, sosyolojik 
ve pedagojik açıdan şekillenmesine etki ettiği görülmüştür. I. Dünya savaşı, Bal-
kan Savaşları ve Çanakkale savaşı gibi nedenlerden dolayı çoğu öğrenci istenilen 
amaca ulaşılmadan geri dönmek zorunda kalmışlardır. Yabancı ülkelere uzman ve 
öğrenci gönderme çalışmalarının cumhuriyetin ilanından sonra daha sistemli bir 
şekilde devam ettirildiği görülmüştür. Özellikle Cumhuriyet Dönemi maarif vekili 
Mustafa Necati Bey döneminde hem yurt dışına uzmanlar gönderilmiş, hem de 
yurt dışından uzman eğitimciler Türkiye’ye davet edilerek bilgi ve tecrübelerinden 
yararlanılmaya çalışılmıştır. 

21. Yüzyılda günümüz Türk eğitim sisteminde meydana gelen değişim ve ge-
lişmelerin temellerini anlamak için eser içerinde yer alan raporların ayrıntılı olarak 
incelenip analiz edilmesi özellikle mesleki ve teknik eğitim açısından önemlidir.

Bu eserin amacı 1911-1927 yılları arası yerli ve yabancı eğitimcilerin Türk 
eğitim yapısının değişim ve gelişimi için göstermiş oldukları çabaları okuyuculara 
sunmaktır. 

GİRİŞ



 



1. CUMHURİYET DÖNEMİ EĞİTİMİNE YÖN VEREN YERLİ UZMAN 
RAPORLARI

İkinci Meşrutiyet Dönemi kadın eğitimcilerimiz arasında olan Belkıs İclal, 
Manastır Darulmuallimin yayın organı olan Yeni Fikir Dergisinde yer alan yazıla-
rında Macaristan ve Belçika’da bulunan kız ziraat mektepleri hakkında ayrıntılı bil-
giler vermiştir. II. Meşrutiyet Döneminde hem eğitimci hem de bir kadın gözüyle, 
kadın eğitiminin önemine dikkat çeken Belkıs İclal’in,  Belçika ve Macaristan’daki 
kadın eğitimine ilişkin izlenimleri hem II. Meşrutiyet Dönemi hem de Cumhuri-
yet Dönemi eğitim uygulamalarına yön vermesi açısından önemlidir.

Belkıs İclal, Ethem Nejat ve A. Ferid Beylerin yanında İlk Türkçü dergi olan 
ve Manastır Darülmualimin yayın organı Yeni Fikir Dergisi’nin yazar kadrosu ara-
sında yer almıştır. Belkıs İclal’in, Yeni Fikir Dergisi’nde “Çiftçi Hanımlarımız İçin”, 
“Çiftçi Hanımlar için Mektebim ve Belçika Kız Ziraat ve Ev Kadınlığı Mektepleri” 
isimli yazıları bulunmaktadır. 

1.1. Macaristan’da Ev Kadınlığı ve Ziraat Tahsili1

Belkıs İclal’e göre Macaristan eğitim sistemi içinde kadınlar ve eğitimleri, “Ma-
caristan Ev Kadınlığı ve Ziraat Tahsili” 

Tarihçe

Macarlar, kızlarına bir zamanlar bizim gibi ne ev kadınlığı ne de ziraat ders-
leri okutmuşlardır. Macarlar mevcut eğitimin yetersizliğini, günün ihtiyaçlarına 
cevap vermediğini ifade ederek mevcut eğitim programlarının yararlı olmadığını 

1 Belkıs İclal, “Macaristan Ev Kadınlığı ve Ziraat Tahsili”, Yeni Fikir, Yıl 1 -15 1327, sayı: 3, 
s.65 -69.
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düşünmüşlerdir. Kız mekteplerinde muallimlik (erkek öğretmen) ve muallimelik 
(kadın öğretmen) yapanlar, kızlara yalnız hendese (şekil bilgisi-geometri), hesap, 
tarih, coğrafya gibi dersleri okutmanın faydalı olmadığı, hatta onların bunlara pek 
çok ihtiyaçları olmadığını düşünmeye başlamışlardır. Birçok incelemeden sonra 
büyük bir boşluk karşısında bulunduklarını görmüşlerdir. Bu boşluğu doldurmak 
için kızlara ev kadınlığı ve ziraat derslerinin neden okutturulmasının önemli ol-
duğunu anlamışlardır. 

Macar Hükümeti bu boşluğu doldurmak için 1868 yılında bir kanun çıkara-
rak Pazar Günü Mektepleri programlarına bazı ziraat ve ev idaresi derslerini ila-
ve etmişlerdir. Kızlar bu mekteplerde, kadınlığa ve ziraate ait dersleri okuduktan 
sonra el işlerini yapmaya başlamışlardır. Nihayet 1896 yılında bu mekteplerin de 
yeterli gelmediği anlaşıldığından hepsi birden ziraat mektebi içine dâhil edilmiştir.

Mekteplerin Vazifeleri (Okulların Görevleri)

Mekteplerin vazifeleri çok büyüktür. Yaşam pahalandıkça ve zorlaştıkça fikir-
ler dahi değişmektedir. Önceleri aile hep bir arada çalışırdı. Bugün böyle değildir. 
Önceleri kadınlar yalnız evlerinde çalışıp, fabrikalara gidip iş aramazlardı. Bugün 
böyle değildir. Bir ailenin efradı (üyesi) yaşamak için ayrı ayrı çalışmalı ve para 
kazanmalıdır. Yalnız babanın çalışıp ekmek getirmesi kâfi (yeterli) değildir. Tabii 
bu arada kızlarda çalışmaya mecbur oluyorlardı. 

Bir kere köyünden çıkan bir kız artık bir daha köyüne dönmek istemiyordu. 
Fabrikada çalışmak ona rahat geldiği gibi şehirlerin parlaklığı da gözlerini kamaş-
tırıyordu. Çaresiz kızlar “kendi kazancımla idare edeceğim, hür yaşayacağım” der-
ken kendi kendini esarete atıyordu. Annelik vazifelerini dahi bilmeyen bu kızlar 
köyüne dönmek istemiyorlardı. Bunun için memleketlerinin bazı yerlerinde aha-
linin (halkın) yavaş yavaş azaldığı görülmüştür. 

Yukarıda sayılan olumsuz durumları önlemek, bilinçli kadınlar yetiştirmek 
ve toprağına bağlı ekonomik yönden kendi ayakları üstünde durabilen kadınlar 
yetiştirmek için Ziraat ve Ev Kadınlığı Mektebi açılmış ve bu okulların programın-
da yenilikler yapıldığı görülmüştür.

Ziraat ve ev Kadınlığı Mekteplerinde, kızlara köylerde yaşamayı ve yaşayabil-
meleri için lazım olan her şeyi öğretmişlerdir. Mekteplerin görevi onlara, köyleri, 
tarlaları, kızları, doğdukları evi v.s. sevdirmekti. Kızlara aile saadetinin (mutlulu-
ğunun) nasıl muhafaza (korunacağı) edildiği, çocuklara nasıl bakıldığı ve çocuk-
ların nasıl büyütüldüğü mükemmel bir şekilde öğretilmiştir. Macar mekteplerinde 
bu şekilde hazırlanan kızlar gayet iyi ev kadını ve çiftçi olmuşlar bu sayede pek 
bahtiyar aileler teşkil (kurmuş-oluşturmuş) etmişlerdir.
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Çiftçi Nasıl Zevce (Eş) İster

Çiftçi öyle bir zevce (eş) ister ki; “kendi gibi o da çiftçiliği sevsin, tarla hayatını 
beğensin, köyde çiftlikte oturmaktan bıkmasın.” Bununla beraber çiftçinin hanı-
mı, çiftçinin büyük bir yardımcısı olmalı. Macar çiftçi erkekler, eşlerinin kendi 
işlerine yardımcı olan, güzel huylu, nazik, naif ve şefkatli olmasını istemişlerdir.

Ziraat ve Ev Kadınlığı Mektepleri

Macar hükümeti 1898 yılında iptidai2 (ilköğretim düzeyinde) ziraat ve ev 
kadınlığı mekteplerini açmıştır. Eğitim öğretim süresi 3 yıl olan bu okulda, haf-
tada 7- ile 12 saat ders görülmüş ve okula 12 - 15 yaş arası kız ve erkek çocukla-
rı alınmıştır. 10 ile 30 hektar tarlası olan bu mekteplerin bir muallimi ve bir de 
muallimesinin olduğu görülmektedir. Muallim erkek çocukların idaresi ve okuma 
yazmaları ile ilgilenirken, muallimeler (kadın öğretmenler) ise kız çocuklarını 
okuma, yazma öğretip, bahçede ve kümeste çalıştırmıştır. Bu okulların son derece 
düzenli ve aynı zamanda numune (örnek) çiftlik olduğu görülmüştür.

Okul programı içinde dersler ameli (uygulamalı) ve nazari (teorik) olarak iş-
lenmektedir. Karma karışık lüzumlu ve lüzumsuz dersler yoktur. Her mektepte 
umumi (genel) ziraat bilgileri verildikten sonra, mektebin bulunduğu yerlerde ya-
pılan ve yapılmasında büyük faydalar olan ziraat dersleri uygulamalı olarak işlen-
mektedir. Bu mektepler günden güne ıslah edilerek geliştirildikleri için valideler 
(anneler) kızlarını mutlaka bu okullarda okutmak istiyorlardı.

İptidai ziraat mekteplerine devam zorunludur. Bunlardan bazılarında 800 ile 
1000 öğrenci vardır. Genç kızlar ev idaresi, aşçılık, sütçülük ve peynircilik, bahçı-
vanlık ve çocuk yetiştirme gibi derslerin yanında çamaşır ve hafif elbise yapmayı 
da öğrenirlerdi. Kanun’a göre iptidai ziraat mekteplerine devam edebilecek 50 ço-
cuğu olan köyün bir tane bu tür mektepten açacağını emretmiştir. Fakat mektepte 
120 den fazla talebe bulunamaz ise; iptidai mektebinin bir şubesi kapatılırdı. Maa-
rif nezareti muallim ve muallimeleri tayin etmekle görevlidir.

Muallim ve Muallimeler

Bu mekteplerde ders okutacak muallim ve muallimeler belli bir yöntem 
dâhilinde yetiştirilmektedirler. İptidai muallim ve muallimeler her yıl ziraat neza-
reti (bakanlığı) tarafından düzenlenen tatil derslerine devam ederek ziraat öğre-
nirlerdi. Ziraat nezaretinin muhtelif (çeşitli) yerlerde düzenlediği bu derslere 320 
muallim ve muallime kabul edilirdi. Derse gelen muallim ve muallimelerin bütün 
masrafları hükümet tarafından karşılanırdı.
2 İptidai: Osmanlı Devletinde ilk- İlkokul karşılığında kullanılırken, Macar Devletinde il-

köğretim anlamında kullanılmıştır.


